平成２９年６月２日

全国軽費老人ホーム協議会

社員 各位

一般社団法人 全国軽費老人ホーム協議会

理事長  川西 基雄

平成２９年度

一般社団法人 全国軽費老人ホーム協議会

第２回「軽費・ケアハウス職員基礎研修」の開催について

謹啓 社員各位におかれましては、ご健勝にてご活躍のことと心よりお慶び申し上げます。平素

より本会活動に格別のご理解とご協力を賜り、心より深く感謝申し上げます。

さて、近年の福祉制度改革が地域化に向けて進められている中、軽費老人ホーム及びケアハウ

スは、社会的、あるいは地域包括ケアシステムにおける位置づけとして、他の老人福祉施設等と

比べて多様な人々の受け皿となり、更にアウトリーチ、ソーシャルワーク等による地域支援の機

能を果たせる福祉施設として、新たな期待が示されているところであります。

 特に軽費老人ホーム・ケアハウスでは施設の運営にあたって様々に事情の異なる利用者に対す

るエンパワメント、並びにストレングス視点で利用者自身を主体とした社会性を創出しており、

その機能を外向きに発揮することで地域の社会性の向上等に繋がる貢献活動や公益事業にできる

ものと考えております。

 施設運営の核となり、ソーシャルワークの中心となる生活相談員、またその生活相談員に指示

を出し、施設の舵取りを行う施設長等が自信を持って地域ニーズに応じた方針を定めていくため

には、軽費・ケアハウスの持つ様々な形態の違い、法人の規模や施設の位置づけと違い、抱えて

いる課題の違いなどを超えた「軽費業界全体としての役割意識」「理念」の共有と、軽費老人ホー

ムの成り立ちを含めた近年の役割の変化についての理解、基礎的な知識を先ず持って深める必要

があり、地域によっては行政に対しても通用する理論を提供できる専門性を習得することが不可

欠であります。

 社会的な「うねり」を創り出すためには、業界全体が役割意識を合わせて同じ座標に向かう必

要があることから、国庫補助事業の報告書や白書などを教本として、多岐に渡る業務を担う生活

相談員の育成を図ることと併せて、施設長等に対しても地域社会の中で時代に応じた挑戦を進め

ていけるよう、実務者としての判断力を高められる研修会を企画しております。

 社員の皆様の本会に対する深いご理解とご協力、また多数のご参加をお願い申し上げまして、

職員基礎研修ご案内の挨拶とさせていただきます。

謹白

平成 29 年度 全国軽費老人ホーム協議会

第２回「軽費・ケアハウス職員基礎研修」内容

１．日時： 平成 29 年 7 月 12 日（水）、13 日（木）

       1 日目 13:00 ～ 17:30

       2 日目 9:00 ～ 12:00

２．場所： 貸会議室プラザ八重洲北口 3 階 6 号室（東京駅近く）

住所：〒103-0028 東京都中央区八重洲 1－7－4 矢満登ビル 3F

      電話：03-3510-7889

３．内容：

   ●1 日目

    12:30 ～ 13:00 受 付

    13:00 ～ 13:15 説明・オリエンテーション

    13:15 ～ 14:15 講義①「軽費老人ホームの制度の歴史と変遷」

            講師：全軽協監事（軽 費 老 人 ホ ー ム 好 生 園  施設長）内田 雅士 氏

14:15 ～ 14:20 休 憩

    14:20 ～ 15:20 講義②「軽費老人ホームにおける現状の理解」

講師：全軽協常任理事（社会福祉法人すはま会 理事長）小岩井 雅彦 氏

    15:20 ～ 15:30 休 憩

    15:30 ～ 16:30 講義③「コンプライアンス・リスクマネージメント」

講師：伊井・真下法律事務所 弁護士 真下 美由起 氏

16:30 ～ 16:35 休 憩

    16:35 ～ 17:35 講義④「入居者支援や地域支援の在り方」

講師：全軽協副理事長（社会福祉法人寿考会 理事長）里山 樹 氏

    18:00 ～     情報交換会

   ●2 日目

     8:30 ～  9:00 受 付

     9:00 ～ 10:00 講義⑤「先駆的実践事例の紹介」

講師：全軽協理事（ケアハウスエマオ 施設長）小山 順子 氏

10:00 ～ 10:05 休 憩

    10:05 ～ 11:40 講義⑥「今後の軽費・ケアハウスの展望」

講師：全軽協理事長（社会福祉法人サンシャイン会 理事長）川西 基雄 氏

グループワーク

    11:40 ～ 12:00 講 評

12:00 ～ 12:15 修了書授与 終了

４．参加対象者： 全国軽費老人ホーム協議会 社員施設の生活相談員及び施設長

５．参 加 費 ：  研修参加費   ￥15,000 円

          研修資料費   ￥ 5,000 円

           情報交換会費  ￥10,000 円

           合  計    ￥30,000 円

６．お支払い方法： 研修参加費は当日ご請求書をお渡ししますので、後日お振込みください。

         情報交換会費は当日現金にてお支払い下さい。

７．研 修 会 場： 貸会議室プラザ八重洲北口 3 階 6 号室（東京駅近く）

住所：〒103-0028 東京都中央区八重洲 1－7－4 矢満登ビル 3F

       電話：03-3510-7889

８．アクセス：

９．宿 泊 ： 宿泊施設はご自身でご予約をお願いいたします

⒑．締め切り ： 申し込みの締め切りは、平成２９年７月５日（水）とさせていただきます。また、定員になり

次第、受け付けは終了させていただきます。

【お問い合わせ、申し込み先】

全国軽費老人ホーム協議会 企画研修委員会事務局

〒770-8012 徳島県徳島市大原町外籠 47-4 ケアハウスあさがお

電話： 088-663-3113 FAX： 088-663-7117 （担当：ヤスオカ）

平成２９年度 第２回

全国軽費老人ホーム協議会

職員基礎研修
申 込 書

※全ての項目に、漏れなくご記入お願いします。

ブロック名  都道府県名

施 設 名

住 所

〒

                              TEL：

《連絡担当者名：               》  FAX：

ふ り が な

役職又は職種

①参加者氏名

ふ り が な

役職又は職種

②参加者氏名

ふ り が な

役職又は職種

③参加者氏名

※情報交換会ご希望の方、以下の記入欄にご記入ください。

情報交換会参加希望者記入欄 【参加費：１０，０００円（飲料費込）／１人】

情報交換会希望 希望する   ・   希望しない   （    名 ）

備考欄 《その他ご質問等ございましたらお書きください》

FAX：０８８－６６３－７１１７

全国軽費老人ホーム協議会 企画研修委員会事務局 保岡（ヤスオカ）宛

お申し込み締め切り日：平成２９年７月 5日必着